utilissima circa vniūsia documēta artis mō quo possint facilie memorie cōmendari. Patet 6° cui p̄t p̄bie supponaf. nam p̄bie naturali quēadmodū p̄f totalis medicie supponit. et hijs modicis p̄bici alib⁹ sum cōtentus. Biuiditur aut iste liber in p̄hemis et tractatū q̄ incipit sequēti aſſo. In perturbationib⁹ vētris. P̄is afforismus diuidit in duas ptes. nā primo pbat libros breues esse componendos in medicia. Secdo oīdit p̄dictiōes requisitas ad verificandū in ope ea que i isto lib⁹ cōtinens. ibi 2° Oportet aut. in parte pria vult ista 2° nem. Oportet in medicina cōponere libros aſſo. breuitate. pbatū sic. In arte qualibet longa r̄ vite huāne est opportunū tales libros cōponere. sed medicia est ars longa r̄ vite humane que respectu artis illiē breuis igis et c. a⁹ est māifesta q̄z sine talib⁹ libris nō possimus memorū bonas snias tenere. et b⁹ pbatū. q̄z oīs ista ars est longa q̄ debet acq̄ri p̄ experientiā facienda plurimaz rex in tpe acuto et breui cū timore. et vltra hoc p̄rōem. sed medicina est huiusmōi ḡ et c. Et p̄z assumptū q̄z in talibus artib⁹ fm̄ modicā vite n̄c ptem facimus experimentū pp timorē et t̄pis breuiitatē ēt in eisdē rō cōplendi est difficilis cū in illa vīdeam p̄limos sapiētes discordare. ḡ talis ē longa respectu vite n̄c. Est ḡ ac si ypo. dicat in medicia oz cōponere libros afforisticos. q̄z hoīs vita est breuis r̄ illius artis et ars est longa. et cā longitudo artis est q̄z t̄ps in quo sp̄aliter opamur circa corpus nostrā opōem est breue. nā variantis dispositiones corporis humani frequēter. et p̄plea oz variare opōnes. Secda cā est q̄z experimentū est timorosū pp qđ medicus operaf. Et iō non multoties se exponit ad p̄bandsi res. Et 3° cā est q̄z rō requisita ad artē hēndam est difficilis. Circa istā ptem ntand p̄o q̄ licet vita qñz sūas p̄ opōne subaz intellectualis ut i 2°. met̄. cōm̄to xviii. qñz vero p̄ opōne cuiuscūqz aiati ut secdo de aia qñz p̄ pñtia aie vegetatiue i corpe ut i libro d̄ morte et vita colligif q̄ ē pmansio aie vegetatiue i calido nāli. Hic vero sumis tertio mō ēt put ad hoīez cōtrahif. hec aut vita p̄t dici breuis ēt longa diuersimode cōpata. Nam si cōparaf ad plurimi alioz aialisivitā tūc ē longa. Lōgissime. n. vite aialium elephas et hō ut in libro de longitudie et breuitate vite. sed si cōparatur acquisitioni quarūdā artium est longa sicut arti sutorie et similibus. Cōparata aut multis durationib⁹ ēt montū et fluminis est breuis. Itex p̄parata acquisitioni multaz artiū et p̄cipue p̄ inventiōz est breuis ut r̄ medicie. Nā nullius hoīs etas sufficeret ad hāc artē iuentendā et p̄plendā. et h̄ itēdit ypo. i ista p̄o p̄ticula.

Secdo notandū q̄ hoc nomē ars equoce sūit. qñz. n. sumis large p̄ oī habitu vero intellectus ordinato in fac̄re. s. capiendo facere p̄t distinguitur contra agere p̄ opōne nō concernēdo ei⁹ honestatē vel turpitudinē. et isto mō medicia. logica. et grāmatica sunt artes. Secdo sumis stricte p̄ habitu cū recta rōne factiuo q̄ imediate inter hitus

15. p̄. 6. 2. 15  
Invenit. 15. 15. 15

## Particula

Intellectus directius in opus dictu. et hoc modo nula scia est ars ut pot possit colligi ex ethicoz. Nec isto. scia medicie est ars sed bene hitus petic acquisit ex opib et particularib meditatiobus in curis iuris p quae propte et recte cu rae operamur ars est. Et tu o hoc vide qd dixeri pmo tegni. et h su mitur ars pmo. Huiusmodi autem artes dnr loge alii artib pparate aut rae tuis requisiti ad earum acquisitiob pplet. et isto medicina est ars longa pci pue quo ad acquisitiob eius p viam inuentoris. p vias vero quo ad acquisitiob eius per doctrinam est longa qz plim tuis ozi in ea acqrenda ponere non qz sit impossibile ad ei sufficieniam in vita humana venire. ut 4. Almoris cap. vlio. Et i talib artibus ut rersi picipia pheatur ptnua meoria regis ordo libroz brevissimis assiz. 3. notandu q ars medicie duob instruis acquirit fm meliore secta medicoz s. expimento et rae ut colla a Hal. i pmeto primi regimis acutoz. 3. et terapentice. Experimentum est qdam particularis cognitio ex multis meoriis collecta ut pot collis phemio metaphysice nec est idis nita cognitio cogitatiue virtutis ut dic Marsilius. nam esset cois est talis non esset icogitatiua cu sit corpoream vitu. Preterea cognitio illius indissimite non plus pertinet ad pnci artis acquirende qz una sola singularis g et c. Est g cognitio copulatiue ex multis singularib memoratis et phatis iuicem studi studiis hntibus cu collatione silitudinis pti. Et ista est in intellectu et ex hac vli intelligetia intellectus elicere pot pncipisi artis. s. vlem ppdem sine plemento inductionis. et i o ista vli d p se nota. et tu tene meti. Sed i acqrendo arte per experimentum due st difficultates. una qz p modicu tps in vita nostra possum experiri re vnam. Nam corp humani est in ptnua variatiue tam ab ininseco qz extrinseco. et i res applicata non operat uno modo nisi modico tpe et raro non sic attingit in aliis artibus. nam in arte coriaroru aut tinctoru aut fabroz possu diu stare sup experientia qz opamur circa res q mosa suscipit ab intrinseco variatiob. 2. est timor. nam operando circa corpus humani viviens qz est res valde nobilis et pmutabilis et non cois in vna dispotitione considerabilis s cum dntiis et contrariis. i timor est de nocimento. Nam si mortali nocimento noceret non est ei remediu. Sed i artib circa alia subiecta opantibus non est talis timor pp subiecti vilitate ut i pictura aut pp subiecti p manentia ut in metallica. Has g duas difficultates q sunt ca longitu inis artis modo dicto explicauit ypo. pma. Tepus acutu. s. breve. Scdm cam dixit Experimentum fallax qz abigie sententie. nam multoties multis applicatis sequente effectu nescimus a quo vel qz sequaf. 4. nota q i acqrendo arte medicie per rae o cognoscere veram esse etiam rep ut morboz et sanitatis et morboru et virtutis et oia accidit ex quibus eliciam ingeniu cura ratiu ut sumis 2. de ingenio cap. finali. Et hoc facere quo ad expletam artem medicine est difficile cuz vlog in bideria die de hoc in multis sit viscor

dia sapienti. Ypo. g cu dicitur Iudicium aut difficile. Intellexit ronem p quae ista ars est inuenienda esse difficilem. et p pnis pertinere ad artem logiam facienda Attende tui q duplex est iudicium etiam ronis qz ad ppositum spectat. vnu est procedens operationem et est cu considerata morbi essentia et morbi na. ita iudicamus sic vel talr opandum esse. Vbi gra. Logito q egritudo cordis est mala complio calida et qz cor est membrum principale. et qz satis distat a cute pectoris. Concludo q applicanda sunt infrigida tina in quib pungas aliquid subtilis substantie ut penetrare faciat et aliquod calm p caloris eius co seruatiue. Aliud vero est seques opdem. na multis factis sequis aliqui euacuatio vel fluxus aut altera ratio aut sanitas. et postea iudicamus q istorum que facta sunt sicut illud a quo processit talis effectus. et certu est q vtrsqz istoz iudicioz est difficile. Primu tui horum maxie ad medicos de secta roni naliu pertinet. secundu vo ad methoyca vel epericam. na hoc secundum est potius determinatio experientie qz ronis. Et ex his vni mihi satis clara rindere ad dubia h moueri solita an vita hois sit buis. p eni ex pmo notato ristio. Secundum an medicina sit ars longa. Tertius an artes acqrendre experientio et rone sint longe. p eni ex 3. notato et 4. qd est magis in medicina pp multitudinem rep et ppter sui subi mutabilitatem ac nobilitatem. Solet tñ dubitari qz experimentum dicatur fallax cu sit pncipiu artis pmo metha. et sit illud in quo heatur fiducia: et facit nos esse certos canone quinto. et cu repugnat roni debemus experimentum seq rone dimissa ut 4. pmi cap. de floria. Hic dicitur q ad recte iudicandum p experi requiruntur. 7. pditiones et picipue in iudicando de vitate medicine et sumis. scdo can. caplo secundo non computato phemio. et primo de simplici. et tertio de pplionib quas gra breuitatis obmitto. Id qz multis attingit errare et in illis codictionib. i homo est abiguus cum vult experi acquirere ut p adhuc puenerit ad vere experientiam. et qz decipitur credes here vera experientiam seu experi versu et nondum habet illa cognitione q debet dici experimentum. Cum autem illa q vera est experientia habuerit non d fallax qz abigua. na est certa et pnci artis. sed d fallax qz timorosa est opatio fm ipm propter subi nobilitatem et varietatem que in individualis diversis repit. et in uno eodem fm varias dispenses. Nam certa experimentalis cognitio non est pnci operandi nisi circa individua in quibus iudicamus si les esse dispenses cum illis q erant in eis in quibus est facta pbtio. Talis autem credulitas oimode silitudinis non est certa ppter mensuras q distince non cognoscuntur. et ppter pprietates occultas. Et i experimentum non est abiguus in se sed in relatione ad opinem quae facimus non soli experi sequentes. Tu vo hunc modum serua menti. nam ex hoc vides q licet experimentum sit certum tam et in bono medico contingit q erret. Quod autem dicitur q cu ratio repugnat experimento sequimur experimentu non de

afz pofit zc pofete f de ce pofent p  
et vancu joc pofono vancu

bemus intelligere p ratione demonstratione sed argumentationes quasdam probabiles. Nam demonstratio non repugnat expietie cu abe sint vere. Et hoc patet ex his que 4. primi dicuntur. Nam ratio erat saphena et sciatica ab eodem truso oriuntur g eisdem passionibus essentialiter perferunt que ratio non est demonstratio sed deficiens. Deinde cum dicit oportet aut. Hic ostendit que sunt requisite conditiones ad verificandu dicta in libris medicoru. Et intendit ista pclusione ad recte psequendum finem artis medicine. oportet non solu medicu facere ut debet sed egrotantem oportet esse obediens et astates i seruendo ut oportet et debet esse extrinsece opotune. Conclusio probatur. Sine istis indebitae ad ministrans instrumenta artis medicine ad consequendu finem. g ista sunt optima. Et quia pars ista est manifesta ideo non me extendo. Et ut dicitur. 12. terapeutice triplice esse medicu. vn est sinister qui intendit infirmo malefacere. ali adulator qui conatur adulari et placere. Alius est rectus qui natus facere pro salute ea que sunt necessaria et huiusmodi est sermo hic. Illi probatione ponit Rasis. 4. almansoris. ca. ultimo et Ha. 2. regiminis acutorum comedio. 38. Nam debet esse solers memorans sollicitus et expensis et plures alias illis locis lege conditiones concordia prime partis est primo colliguntur ca. introducitorio et 4. almansoris ca. ultimo et 2. post eiusdem de canticis cap. 5. Et ipsa utilitas patet. Et ampliatur ad omnes artes magnas et difficiles.

## Lurimi interpretes.

**P** Galienus in isto comedio. 4. facit. primo ponit priuilegiu. 2. litteralem expositionem afforismi. 3. dat intentionem. Ypo. 4. expositiones epilogat. ibi 2. vitam igitur. ibi. Sed his ad horam ibi. 4. Non sunt autem dicit primo quod plurimi interpres huius libri dixerunt isti afforismi siue sit unus siue plures esse quasi totius libri phebus. Et quod in isto afforismo exponendo oportet videre quod fuerit intentione Ypo. et quod hoc melius fiet. Si primo verba singula considerens. Deinde cui dicit. vitam igitur. ponit litteralem expositionem. Et posset in plures partes dividendi sed lego totam sic. Dicit Ypo. dixisse vitam breuem non absolute sed in copatione ad hanc inmensam et plixam artem. Et dixit artem esse longam quod tamen in quo particulariter est operadum est strictum et breve ut supra declaratis est et igitur. Sicut hanc artem vult non nisi longo rite et longis exercitiis capiet. Dicit. 2. quo ad hanc pte quod si quis artem aliquam ad opus vult ducere necesse est ut duobus instrumentis quibus ars compleatur. scilicet experientia et ratione et hoc est notabile sed ratione re probata indicare. Isto duorum pms est timorosus in medicina et secundum difficultissimus. Et ideo Ypo. dixit quod tamen est strictum. Et breve propter subjectum in quo est laborandum quod potest esse corpus humani quod cui propter se facile moueat tanto faciliter rebus extrinsecis occurretur. Et ideo non permanens in una dispositione per magnum tempus sed variat et sic non permanens multo tempore super unius rei probatioem. Ex

perimetru asit est timorosus propter subjecti nobilitatem et propter velociorum mutationem dicti subjecti. Et hoc facit tempus esse strictum. Judicium vero intellectu p rationes modum operandi in medicina patet esse difficile cu i illo sapientes usque hodie discordent. Dicit. 3. quo ad eandem pte quod iudicium. Sicut velut secundum methyicos intelligere est cognoscere in re probata quod per illam inuenierit. Et hoc etiam probatum est difficile cu quis etiam pitissimus vix illud adipisci potest ut infra diceat. Et. 4. quod cu Ypo. sit delecta medicoru rationalium non sumemus iudicium hoc modo sed primo. Et in hoc finis prima pars afforismi. Dicit quinto quod sequentes pars non est hoc modo praedicere sed sequentis pnis operis est instruere facies dicendo quod ab eo sit faciendum sed si lector huius libri voluerit temptare singula que dicuntur et probare opus quod non solu faciat illud quod ab eo faciendum est sed debet ordinare res infirmi et astatis ut sint quemadmodum esse debent. Prima ergo pars afforismi tota referit ad ostendendum vitam breuem et artem longam. Sed sequentes statuit quoddam. scilicet inter Ypocrate et lectorum sui libri. Ubi nota littera que dicit timorosus est intellectu magis ad metem Galieni. Nota. 2. quod licet alius sine experimento totali scientia medicine tamquam practicam quam theorica discere possit ut sumis prima pmi. nam non posset sine illo arte ad operationem perfectamducere ut hic dicitur. Ex quo sequitur quod qui debet esse bonus medicus et operari primum sine errare a principio debet bonis exptis medicis couersari et videat opera recta unde experimentum eligat.

Qui vero sine hoc operatur et pessime in principiis errat. Sed his nunc ponit Ypo. intentionem et videtur in duas pmo ponit circa hoc opiniones. 2. reprobat quasdam alias approbando. ibi 2. quas oes. In prima ponit. 7. opiniones de intentione Ypo. hoc dixisse ut instigat auditores ad assiduas lectures. 2. dicit enim voluisse remouere studentes ab ista arte. 3. dicit cum voluisse per ista verba que difficultatem proponit discernere inter studentes quod essent propiti et quod tardi ad addiscendum. 4. dicit enim reddere causam quare libri in medicina sunt proponebantur. 5. dicit enim velle ostendere quod oportet ponere breves unde afforismos fecerit. 6. dicit enim velle nullum pertinere posse ad perfectionem huius artis sed quemlibet ad eam posse aspirare. Alij dicit quod fecit ut ostenderet culpam non esse magnam medici. Si non semper potest complere illud quod intendit et vult. Et differunt iste due ultime quod sexta via dicit absolute impossibile esse habere hanc artem perfecte. Sed. 7. dicit siue sit impossibile siue multum difficile non est magna culpa medici si non ex toto perficit quod vult. In rebus enim difficultibus non per sequentem finem videt minus culpabile quam in facilioribus. Quas oes modo quasdam respondat et quasdam approbat. Et diuidit in tres partes. Nam primo approbat opiniones que dicunt absolute falsum et recte non esse intelligendum et sunt. 2. 6. et 7. 2. approbat eos qui dicunt Ypo. intendere versum sed non ad ppositum et sicut prima et 3. 3. approbat. 4. et 5. licet magis. 5. quia dicit intentionem veram et ad ppositum

## Particula

Ypo. 2° ibi qui aut dicit. 3° ibi. utriqz illi laudadi. Dicit de prima in sententia qd sere omnes iste intentiones sunt remote ab intentione Ypo. ut prima. 2°. 6°. 7°. cōmuniter dicat qd sint false qd nō eēt op̄ sapiētis cōponere libros in una arte et dicere lecturū se sua dicta cōplere nō posse. Nec est sapiētis lecturos suū libru a se repellē. Iz signū qd ipse nō intendit nisi hanc artē nō posse cōplere est quia subiungit igit̄ tē. qd nō subiungeret si cōpleri nō posset ymo potius dixisset experimētū fallax. Judicis p̄fificile cū peccet medic⁹ et infirmus et astantes et sententia satis est plāna. Qui autē. Nūc p̄tractat alias opiniones nō ad p̄positū et sunt prima. 2. 3°. dicēs qd dicētes Ypocrate intēdisse instigare discipulos ad studēdū possent dicere versū quo ad hoc qd discipuli sunt instigādi. sed hoc versū nō esset ad propositū libri sui. Similiter illi qd dicit esū voluisse discernere inter discipulos animosos et tardos possūt reū dicere. Nā ita faciebat plato vt non admittens tardi. sed etiā nō ad p̄positū pro prologo hui⁹ libri. Nā illud est oretē dicēdū et prolog⁹ debet p̄portionari li⁹ cuius est plog⁹ qd non eēt hic. Dicit 2°: qd si quis obiciat plogū istum esse ad totā artē. Et ideo toti arti et nō huic libro particulari debere appropriari dicēdo qd op̄z dicētes medicinā indigere tēpore longo et experientia ml̄ta secūdū audiētiū nām. Dicitur respondēdo qd qui hoc diceret nō tamē p̄barēt Ypocrate non intēdere libros esse faciendo qd hoc etiā toti arti p̄uenit. vel dicit. 2°. qd hic liber nō debet habere p̄logū vniuersalē cū ypocras aliū fecerit libru itroductoriū ad medicinā vbi vniuersalis plog⁹ erat ponēdus. Utriqz illi laudandi. p̄tractat. 4. 2. 5° opinionē dicēs qd vterqz sunt laudādi etiā qd dicit libros breues esse cōponendos in hac arte. Nāqz afforismus breuiter explanat sententiam auctoris magnū sit p̄ afforismos iuuamētū lōgā arte breui tēpore discere volētibus. 2° qd dicit oportere libros p̄poni in medicina qd cū vita sit breuis cōpatione lōgitudinis artis vt acquirede p̄ inuentionē. Ideo null⁹ p̄t ad p̄fectionē venire nisi legerit libros p̄cedētū quoz vñ⁹ aliquid dixit aliū addidit quousqz ad p̄fectionē ducere ars ideo tē. ibi dicit patēt reducēdo ad litterā afforismi. Nō suz autē. Nūc epilogat circa dictā expositionē. Et p̄t diuidi in duas p̄tes. Sicut circa duas p̄tes afforismi exponēdū epilogat. et 2° incipit ibi. qd oꝝ nō solū. Et p̄z de se vtraqz p̄s precipue si menti habeātur dicta in expositione afforismi de iudicio precedente exp̄imentum et sequente tē.

## A perturbationibus.

Hic icipit tractat⁹ libri afforismoz. Et vidit i. 7. pticulas. In p̄ determinat de regimine corporis per euacuationē et dietā. In. 2°. pr̄nuntur quedā signa pronosticantia bonū vel malū in morbis. In. 3°. determinat de quarūdā egritudinī qbusdā causis sumptis ab aere et tēporib⁹ anni. In. 4°. determinat de multis euacuationib⁹

tā naturalibus qd artificialibus et qbusdā accidētibus egritudinī. In. 5°. determinat de accidentibus que accidēt corpibus purgatis et de operatibus calidi et frigidī et de accidētibus mulier ad dendo qdā egritudinī accidētia alia. In. 6°. iterū ponit multa de signis bonū aut malū portatibus aliqd interponendo. In. 7°. plurimū recapitulat dicta in alijs pticulis pauca addendo partes paſtent. Prima pticula cōmuniter diuiditur i partes tres. Nā primo determinat de regimine corporis per euacuationē. 2°. per dietā maxime i morbis acutis. et 3°. itē de regimine p̄ euacuationem 2°. ibi tenues et certe. 3°. ibi. Ea quoꝝ crisis fit. lic̄ istas divisiones non videā ita oportunas in libro ita separatoꝝ sermoni. prima p̄s diuiditur i duas primo docet qualitatē euacuationis. 2°. quātitatē ibi. 2°. in exercitantib⁹. Hic afforismus in duas partes diuiditur. primo p̄bat vñā cōclusionē quā intendit. 2°. infert vñū correliariū. ibi 2°. Cōteplari igitur. in prima parte vult istā p̄clusiōne medicus recte operās in euacuādo debet euacuare humorē peccātēz in tātū vt sit dignus euacuari. p̄bas sic euacuādo p̄fert euacuatio et bene fert ab infirmitate. Et si nō accidit p̄trariū ergo debet talem humores educere p̄z p̄sequēntia. Et assumptū. p̄bas qd in fluxibus ventris factis a nā et vomitib⁹ si euacuatur humor peccans euacuatio cōfert et bene fertur. Et si nō accidit p̄trariū ḡ a simili ita est de euacuatōe artificiali. Circa hāc ptez notādū p̄mo qd p̄clusio p̄ma afforismi est practica qd ē fortis malis de qualitate operationis practice s̄z ei⁹ p̄batio. et 2° p̄clusio si theorice qd nō tales nec omnes p̄clusiones tertij libri sunt practice nec omnes cōclusiones primi libri sunt theorice sed aliquādo ē miscens theoricis practice et ita hic in libro afforismoz. Requīre in prima primi que dixerim ca⁹ 2°. Notādū. 2°. hoc nomen p̄turbatio ventris fluxū iportat ventris quo humorales mē educuntur. Et ideo dicit p̄turbatio qd illū cōmuniter sequit̄ totius corporis turbatio. 3°. notādū qd hoc nomē venter sumis quādoꝝ p̄ ōi p̄cauitate siue exiliis multib⁹ siue iteriori vt in illo affō. sexte pticule. si sanguis in ventrē. 2°. sumis pro totali p̄cauitate i qua apta est fieri nutricatio et isto modo sumis in ista pticula in afforismo vētres vero. 3°. sumis p̄ tali p̄cauitate icipiēte a furcula pectoris que sub collo est vñqz ad ossa anchoraz et pecten et hoc modo sumis Rasis p̄mo almāsonis ca⁹ de forma pectoris vbi dixit. cōcauitates totū vētris. 4°. sumis pro stoma co. vt 2°. tegni illo p̄grafo vētris cognitiōes. 5°. sumis pro itestinī et isto sumis hic et vocat cōster vēter iterior. 4°. notādū qd vomit⁹ ē mot⁹ stomaci ad expellēdū aliqd corpulētū in eo existēs p̄ viā oris quādo talis corpulētū expulsio cōicat sed rep̄iuntur qdā dispositiones isti vicine quāp nūc disferētia a vomitu volo dicere. et sunt subuersio nausea seu versio aie ab hominatio. Est ḡ subuersio ab solute pro motu stomaci ad expellēdū cui nō assūciatur expulsio. Nausea est inclinatio stomaci ad naū sca